
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

 

 

Об утверждении Методики 

прогнозирования поступлений 

доходов в бюджет муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области  

 

 

         В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016г. № 

574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Администрация 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области п о с т а н о в л я е т: 

 

         1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в 

бюджет муниципального образования «Хиславичский  муниципальный округ» 

Смоленской области. 

        2.Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области https://hislav.admin-

smolensk.ru/. 

        3.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Хиславичский  муниципальный округ»  

Смоленской области                                                               С.А.Шапкин 

https://hislav.admin-smolensk.ru/
https://hislav.admin-smolensk.ru/


                                                                                           УТВЕРЖДЕНА 

    постановлением Администрации               

    муниципального образования    

    «Хиславичский муниципальный   

    округ» Смоленской области 

    от 

 

МЕТОДИКА 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области (далее – Методика), определяет порядок прогнозирования поступлений 

доходов, администрируемых Администрацией муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области (далее - главный 

администратор). 

2. Прогнозирование доходов бюджета муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области (далее - бюджет округа) 

на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с 

действующим бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, 

законами и нормативными правовыми актами Смоленской области, нормативными 

правовыми актами муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области. 

3. В настоящей Методике используются следующие основные понятия и 

определения: 

- «отчётный финансовый год» - год, предшествующий текущему финансовому 

году (два года, предшествующие текущему финансовому году); 

- «текущий финансовый год (период)» - год, в котором осуществляется 

исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период; 

- «очередной финансовый год» - год, следующий за текущим финансовым 

годом; 

- «плановый период» - два финансовых года, следующие за очередным 

финансовым годом; 

- «индекс роста цен» - индекс цен, используемый при пересчёте в ценах 

базисного года стоимостных показателей, исчисленных в денежном выражении, с 

целью приведения их к уровню цен предыдущего периода. 

4. Расчеты прогноза администрируемых доходов производятся по каждому виду 

доходов в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации 

согласно приложению, к настоящей Методике. 

5. Для расчета прогнозного объема поступлений могут применяться следующие 

методы: 

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных 

значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, 

определяющих прогнозный объем поступлений, прогнозируемого вида доходов; 



- усреднение – расчет, на основании усреднения годовых объемов доходов не 

менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в 

случае, если он не превышает 3 года; 

- индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или другого 

коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов; 

- экстраполяция – расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о 

тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды; 

- иной способ, который должен быть в описании обоснован в методике 

прогнозирования. 

6. Для расчёта доходов за основу берутся сведения за отчётный период, 

последний отчётный период текущего года, оценка поступлений на текущий 

финансовый год. 

В целях обеспечения сопоставимости показателей доходы двух лет, 

предшествующих текущему финансовому году, приводятся в соответствие с 

условиями текущего финансового года. 

7. Одновременно с расчётами, указанными в пунктах 5-6 настоящей Методики 

главный администратор составляет пояснительную записку. 

Пояснительная записка должна содержать информацию о нормативных 

правовых актах, являющихся основанием для начисления доходов, и детальный анализ 

факторов, повлиявших на величину прогнозируемых доходов в количественном и 

суммовом выражении. 

8. При отсутствии необходимых исходных данных и (или) наличии исходных 

данных, не позволяющих рассчитать реалистичные прогнозные показатели, прогноз 

доходов рассчитывается исходя из фактических поступлений этих доходов в отчётном 

периоде. 

9. Данные о фактических и прогнозных поступлениях могут корректироваться 

на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер. 



Приложение 

к Методике прогнозирования 

поступлений доходов в бюджет 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

 

N 
п/п 

Код 
главного 

админист 

ратора 
доходов 

Наименование главного 
администратора 

доходов 

КБК<1> Наименование КБК 
доходов 

Наименование 
методарасчета 

<2> 

Формула 
расчета<3> 

Алгоритм расчета<4> Описание показателей<5> 

1 925 

Администрация 

муниципального 
образования 

«Хиславичский 
муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

1 08 0715001 0000 110 Государственная 

пошлина за выдачу 
разрешения на установку 

рекламной конструкции 

Метод прямого 

расчета 

 

ГПрк= Кр *Р Размер госпошлины установленп.105 

ст.333.33гл.25.3 НК РФ 

ГПрк - прогноз поступлений 

государственной пошлины за 
выдачу разрешения на установку 

рекламной конструкции; 
Кр-планируемое количество 

выданных разрешений на 

установку рекламной 
конструкции; 

Р–законодательно установленный 

размер государственной пошлины 

2 925 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 
муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

1 11 0904414 0000 120 

 

 

 
 

 

 
 

 

Прочие поступления от 

использования 

имущества, 

находящегося в 
собственности 

муниципальных 

округов(за 
исключением 

имущества 

муниципальных 
бюджетных и 

автономных 

учреждений, а также 
имущества 

муниципальных 

унитарных 
предприятий, в том 

числе казенных) 

Метод прямого 

расчета 

Ди = Псоц. + Пком. Прогноз на плановый период равен 

сумме прогноза на очередной год 

Ди – прогнозный объем 

поступления доходов от прочих 
поступлений от использования 

имущества, находящегося в 

собственности муниципальных 
округов; 

П соц. – доходы от платы за 

социальный найм жилых 
помещений, спрогнозированные 

исходя из общей площади 

помещений, сдаваемых в наем 
согласно заключенных и 

планируемых к заключению 

договоров и базовой ставки за 
социальный найм жилого 

помещения; 

Пком. – доходы от платы за 
коммерческий найм жилых 

помещений, спрогнозированные 

исходя из общей площади 
помещений, сдаваемых в наем 

согласно заключенных и 

планируемых к заключению 
договоров и базовой ставки за 

коммерческий найм жилого 

помещения. 

Источник данных: договоры, 



 5 

заключенные (планируемые к 

заключению) 

3 925 

Администрация 
муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

 
1 13 01994 14 0000130  

 
Прочие доходы от 

оказания платных услуг 

(работ) получателями 

средств бюджетов 

муниципальных округов 

Метод прямого 
расчета 

ПД=ДЗ Платежи имеют несистемный 
характер и програзируются при 

наличии фактической дебиторской 

задолженности, которая по данным 

бухгалтерского учета ожидается к 

поступлению в бюджет округа, или 

ожидаемых результатов работы по 
взысканию по решению судебных 

органов. В процессе исполнения 

бюджета показатель 

ДЗ- дебиторская задолженность 
поступление которой ожидается в 

очередном финансовом году и 

плановом периоде по данным 

бухгалтерского учета на 

основании договора (контракта, 

соглашения, решения судебного 
органа) 

4 925 

Администрация 

муниципального 
образования 

«Хиславичский 

муниципальный 
округ» Смоленской 

области 

1 13 0299414 0000 130 

 
 

 

 
 

 

Прочие доходы от 

компенсации затрат 
бюджетов 

муниципальных округов 

– возврат дебиторской 
задолженности прошлых 

лет 

Метод прямого 

расчета 

ПД=ДЗ Платежи имеют несистемный 

характер и програзируются при 
наличии фактической дебиторской 

задолженности, которая по данным 

бухгалтерского учета ожидается к 
поступлению в бюджет округа, или 

ожидаемых результатов работы по 

взысканию по решению судебных 
органов. В процессе исполнения 

бюджета показатель 

ДЗ- дебиторская задолженность 

поступление которой ожидается в 
очередном финансовом году и 

плановом периоде по данным 

бухгалтерского учета на 
основании договора (контракта, 

соглашения, решения судебного 

органа) 



 6 

5 925 

Администрация 

муниципального 
образования 

«Хиславичский 

муниципальный 
округ» Смоленской 

области 

1 16 0701014 0000 140 Штрафы, неустойки, 

пени, уплаченные в 
случае просрочки 

исполнения 

поставщиком 
(подрядчиком, 

исполнителем) 

обязательств, 
предусмотренных 

муниципальным 

контрактом 
,заключенным 

муниципальным 

органом, казенным 
учреждением 

муниципального 

округа 

 
   

6 925 

Администрация 

муниципального 

образования 
«Хиславичский 

муниципальный 

округ» Смоленской 
области 

1 16 10061 14 0000 140 Платежи в целях 
возмещения убытков, 
причиненных 
уклонением от 
заключения с 
муниципальным 
органом 
муниципального округа 
(муниципальным 
казенным 
учреждением) 
муниципального 
контракта, а также иные 
денежные средства, 
подлежащие 
зачислению в бюджет 
муниципального округа 
за нарушение 
законодательства 
Российской Федерации 



 7 

о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд 
(за исключением 
муниципального 
контракта, 
финансируемого за счет 
средств 
муниципального 
дорожного фонда) 

7 925 

Администрация 

муниципального 
образования 

«Хиславичский 

муниципальный 
округ» Смоленской 

области 

1 17 0104014 0000 180 Невыясненные 

поступления, 
зачисляемые в 

бюджеты 

муниципальных 
округов  

Иной 

метод 

 
Доход носит несистемный характер и 
относится к категории не 

поддающихся объективному 

прогнозированию, в связи с чем, его 
прогнозныйобъем поступлений 

принимается равным 0. 

 

8 925 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 
муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

1 17 0504014 0000 180 

 

 

Прочие 

неналоговые 

доходы бюджетов 

муниципальных 
округов 

Иной 

метод 

 
Доход носит несистемный характер и 

относится к категории не 

поддающихся объективному 

прогнозированию, в связи с чем, его 
прогнозныйобъем поступлений 

принимается равным 0. 

 

9 925 

Администрация 
муниципального 

образования 

«Хиславичский 
муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

2 02 2030014 0000 150 Субсидии бюджетам 
муниципальных округов 

на обеспечение 

мероприятий по 
модернизации систем 

коммунальной 

инфраструктуры за счет 

средств, поступивших от 

публично-правовой 

компании "Фонд развития 
территорий 

Метод прямого 

расчета 

 

П = S Источник информации: показатели, 

утвержденные областным  законом об 

областном бюджете на текущий 
(очередной) финансовый год и на 

плановый период и соответствующими 

нормативными правовыми актами 
Правительства Смоленской области 

 

П - прогноз поступлений, 

S - сумма, предусмотренная в 

областном бюджете 

10 925 

Администрация 

муниципального 

образования 
«Хиславичский 

муниципальный 

округ» Смоленской 
области 

2 02 2030314 0000 150 Субсидии бюджетам 

муниципальных округов 

на обеспечение 
мероприятий по 

модернизации систем 

коммунальной 
инфраструктуры за счет 

средств бюджетов 

  
 

 



 8 

11 925 

Администрация 

муниципального 
образования 

«Хиславичский 

муниципальный 
округ» Смоленской 

области 

2 02 25065 14 0000 150 Субсидии 

бюджетам 
муниципальных 

округов на 

реализацию 
государственных 

программ 

субъектов 
Российской 

Федерации в 

области 
использования и 

охраны водных 

объектов 

Иной 

метод 

 
Доход носит несистемный характер и 

относится к категории не 
поддающихся объективному 

прогнозированию, в связи с чем, его 

прогнозныйобъем поступлений 
принимается равным 0. 

 

12 925 

Администрация 

муниципального 
образования 

«Хиславичский 

муниципальный 
округ» Смоленской 

области 

2 02 25154 14 0000 150    Субсидии 

бюджетам 
муниципальных 

округов на 

реализацию 
мероприятий по 

модернизации 

коммунальной 
инфраструктуры 

Иной 

метод 

 
Доход носит несистемный характер и 

относится к категории не 
поддающихся объективному 

прогнозированию, в связи с чем, его 

прогнозный объем поступлений 
принимается равным 0. 

 

13 925 

Администрация 
муниципального 

образования 

«Хиславичский 
муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

 
2 02 25243 14 0000 150 

Субсидии бюджетам 

муниципальных округов 

на строительство  и 

реконструкцию 

(модернизацию) объектов  
питьевого водоснабжения 

Иной 
метод 

 
Доход носит несистемный характер и 
относится к категории не 

поддающихся объективному 

прогнозированию, в связи с чем, его 
прогнозный объем поступлений 

принимается равным 0. 

 

14 925 

Администрация 

муниципального 
образования 

«Хиславичский 

муниципальный 
округ» Смоленской 

области 

2 02 25372 14 0000 150 Субсидии 

бюджетам 
муниципальных 

округов на 

развитие 
транспортной 

инфраструктуры на 

сельских 
территориях 

Иной 

метод 

 
Доход носит несистемный характер и 

относится к категории не 
поддающихся объективному 

прогнозированию, в связи с чем, его 

прогнозный объем поступлений 
принимается равным 0. 

 

15 925 

Администрация 
муниципального 

образования 

«Хиславичский 
муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

2 02 2549714 0000 150 
Субсидии бюджетам 

муниципальных округов 

на реализацию 
мероприятий по 

обеспечению жильем 

молодых семей 

  
 

 



 9 

16 925 

Администрация 

муниципального 
образования 

«Хиславичский 

муниципальный 
округ» Смоленской 

области 

2 02 2555514 0000 150 Субсидии бюджетам 

муниципальных 
округов на реализацию 

программ 

формирования 
современной 

городской среды 

17 925 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

2 02 2557614 0000 150 

 

 

 

Субсидии бюджетам 

муниципальных 

округов на обеспечение 
комплексного развития 

сельских территорий 

18 925 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 
муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

20225599140000150 Субсидии бюджетам 

муниципальных 

округов на подготовку 
проектов межевания 

земельных участков и 

на проведение 
кадастровыъ работ 

19 925 

Администрация 
муниципального 

образования 

«Хиславичский 
муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

20227576140000150 

 

 

        Субсидии бюджетам 

муниципальных округов 

на софинансирование 

капитальных вложений 

в объекты 

государственной 

(муниципальной) 

собственности в рамках 

обеспечения 

комплексного развития 

сельских территорий 

20 925 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

2 02 2999914 0000 150 Прочие субсидии 

бюджетам 

муниципальных округов 

21 925 

Администрация 

муниципального 
образования 

«Хиславичский 

муниципальный 
округ» Смоленской 

области 

2 02 3002414 0000 150 Субвенции бюджетам 
муниципальных округов 

на выполнение 

передаваемых 
полномочий субъектов 

Российской Федерации 



 10 

22 925 

Администрация 

муниципального 
образования 

«Хиславичский 

муниципальный 
округ» Смоленской 

области 

 

2 02 3511814 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных округов 
на осуществление 

первичного воинского 

учета органами местного 
самоуправления 

поселений, 

муниципальных и 
городских округов  

23 925 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 
муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

2 02 3512014 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных округов 

на осуществление 

полномочий по 

составлению (изменению) 

списков кандидатов в 
присяжные заседатели 

федеральных судов 

общей юрисдикции в 
Российской Федерации 

24 925 

Администрация 

муниципального 
образования 

«Хиславичский 

муниципальный 
округ» Смоленской 

области 

2 02 3593014 0000 150 

Субвенции бюджетам 

муниципальных  округов 
на государственную 

регистрацию актов 

гражданского состояния 

25 925 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 
муниципальный 

округ» Смоленской 
области 

2 02 4999914 0000 150 Прочие 

межбюджетные 

трансферты, 
передаваемые 

бюджетам 

муниципальных 
округов 

26 925 

Администрация 
муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

2 07 04050 14 0000 150 
Прочие безвозмездные 

поступления в бюджеты 

муниципальных округов 

Иной 
метод 

 
Доход носит несистемный характер и 
относится к категории не 

поддающихся объективному 

прогнозированию, в связи с чем, его 

прогнозный объем поступлений 

принимается равным 0. 

 

27 925 

Администрация 

муниципального 
образования 

«Хиславичский 

муниципальный 
округ» Смоленской 

области 

2 19 6001014 0000 150 Возврат прочих остатков 

субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих 

целевое назначение, 
прошлых лет из 

бюджетов 

муниципальных округов 

Иной 

метод 

 
Расчет объема поступлений не 

осуществляется в связи с 
несистематичностью их образования 

 

 

 



 11 

 

 

<1>Кодбюджетнойклассификациидоходовбезпробеловикодаглавыглавногоадминистраторадоходовбюджета. 

 
<2> Характеристика метода расчета прогнозного объема поступлений (определяемая в соответствии с подпунктом "в" пункта 3 общих требований к методике прогнозирования поступлений 

доходов в бюджетыбюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. N 574 "Об общих требованиях к методике 

прогнозирования поступлений доходов вбюджеты бюджетной системы Российской Федерации"). 

 

<3>Формуларасчетапрогнозируемогообъемапоступлений(приналичии). 

 

<4> Описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений (обязательно - в случае отсутствия формулы расчета, по решению главного администратора доходов - в 

случае наличияформулырасчета). 

<5>Описаниевсехпоказателей,используемыхдлярасчетапрогнозногообъемапоступлений,суказаниемалгоритмаопределениязначения(источникаданных)длякаждогоизсоответствующихпоказателей. 

 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

